
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.175 2 de junho de 2023 Página 165

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Campo Grande, 29 de maio de 2023.

MARCELO FERREIRA MIRANDA
Secretário de Estado de Turismo, Esporte, Cultura e Cidadania

Republica-se por incorreção no D.O. Nº 11.174 DE 01 DE JUNHO DE 2023 � PG 145. 
RESOLUÇÃO “P” SETESCC Nº 067, DE 24 DE MAIO DE 2023.

O Secretário de Estado de Turismo, Esporte, Cultura e Cidadania, no uso das suas atribuições 
legais,

RESOLVE:

Designar a servidora APARECIDA VERGINIA SOUZA SILVA matrícula n.º132360022, cargo de 
Assistente de Ações Sociais, para desempenhar a função de responsável pela Unidade de Gestão de Frota, no 
período de 27 de junho de 2023 a 26 de julho de 2023, em virtude das férias regulamentares do titular Ademar 
Messias da Silva, matrícula 97437021 para fins de regularização funcional.

Campo Grande, 24 de maio de 2023.	

MARCELO FERREIRA MIRANDA
Secretário de Estado de Turismo, Esporte, Cultura e Cidadania

Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública

RESOLUÇÃO “P” SEJUSP/MS/N° 243/2023 – de 31 maio de 2023.

O Secretário-Adjunto de Estado de Justiça e Segurança Pública do Estado de Mato Grosso do Sul, no 
uso de suas atribuições legais, previstas no artigo 3º, inciso IV, do Decreto nº 14.903, de 27 de dezembro de 
2017, as quais lhe foram delegadas conforme Resolução “P” SEJUSP nº 024, de 14 de janeiro de 2019,

CONCEDER progressão funcional aos servidores relacionados no anexo único desta Resolução, pertencente ao 
Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotados na Secretaria de Estado de Justiça e 
Segurança Pública, com fulcro no Art. 38º da Lei nº. 4.984 de 26 de julho de 2016. (Processo: 31/032782/2023). 

Campo Grande, 31 de maio de 2023.

ARY CARLOS BARBOSA
Secretário-Adjunto de Estado de Justiça e Segurança Pública/MS

ANEXO ÚNICO A RESOLUÇÃO “P” SEJUSP/MS/N° 243/2023/MS de 31 de maio de 2023.

Cargo: Analista de Medidas Socioeducativas:

Matricula Nome Cargo
Nível

Validade
De Para

51487022 Ana Lourdes Ajala 70331 IV V 06/06/2023
73108023 Cristiane Cestari Alves 70331 IV V 09/06/2023
59875022 Dircinea Chaim Asseff 70331 IV V 09/06/2023
80898024 Georgia da Rocha Machado 70331 IV V 23/06/2023
90167022 Gleice Taciana Barbosa 70331 IV V 09/06/2023
104750022 Luciene Aparecida da Costa Serpa 70331 IV V 17/06/2023
93425025 Maria Cecilia da Costa Lonaro 70331 IV V 09/06/2023

RESOLUÇÃO “P” SEJUSP/MS/N° 245/2023 – de 31 de maio de 2023.

O Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública, no uso de suas atribuições legais, 
prevista no Decreto n. º 14.903 de 27 de dezembro de 2017, 

R E S O L V E:
 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.175 2 de junho de 2023 Página 166

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

                         Exonerar a Pedido o servidor PEDRO PAULO VILASANTI DA LUZ, Cargo/função Agente 
de Polícia Cientifica/ Agente de Polícia Cientifica, Matrícula nº 495392022 3º Classe, Símbolo 645/TE1/1, código 
40313, pertencente ao Quadro Permanente do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Secretaria de Estado de 
Justiça e Segurança Pública, com fulcro no inciso I do art. 56 da Lei nº. 1.102, de 10 de outubro de 1990, com 
validade a contar de 30 de maio de 2023. (Processo nº. 31/033034/2023). 

Campo Grande/MS, 31 de maio de 2023

         ANTONIO CARLOS VIDEIRA
      Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública/MS

RESOLUÇÃO “P” SEJUSP/MS/N° 246/2023 – de 31 de maio de 2023.

O Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública, no uso de suas atribuições legais, 
prevista no Decreto n. º 14.903 de 27 de dezembro de 2017, 

R E S O L V E:
 
                         Exonerar a Pedido o servidor ROGERSON CARLOS DE MOURA, Cargo/função Agente de 
Polícia Cientifica/ Agente de Polícia Cientifica, Matrícula nº 495352022 3º Classe, Símbolo 645/TE1/1, código 
40313, pertencente ao Quadro Permanente do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Secretaria de Estado de 
Justiça e Segurança Pública, com fulcro no inciso I do art. 56 da Lei nº. 1.102, de 10 de outubro de 1990, com 
validade a contar de 30 de maio de 2023. (Processo nº. 31/033048/2023). 

Campo Grande/MS, 31 de maio de 2023

         ANTONIO CARLOS VIDEIRA
      Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública/MS

RESOLUÇÃO “P” SEJUSP/MS/N° 248/2023 – de 31 de maio de 2023.

O Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública, no uso de suas atribuições legais, 
prevista no Decreto n. º 14.903 de 27 de dezembro de 2017, 

R E S O L V E:
 
                         Exonerar a Pedido o servidor EDMILSON NUNES JARDIM JÚNIOR, Cargo/função Perito 
Papiloscopista/ Perito Papiloscopsita, Matrícula nº 485537023 3º Classe, Símbolo 647/TE1/1, código 40303, 
pertencente ao Quadro Permanente do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Secretaria de Estado de Justiça e 
Segurança Pública, com fulcro no inciso I do art. 56 da Lei nº. 1.102, de 10 de outubro de 1990, com validade 
a contar de 30 de maio de 2023. (Processo nº. 31/033043/2023). 

Campo Grande/MS, 31 de maio de 2023

         ANTONIO CARLOS VIDEIRA
      Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública/MS

RESOLUÇÃO “P” SEJUSP/MS/N° 249/2023 – de 31 de maio de 2023.

O Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública, no uso de suas atribuições legais, 
prevista no Decreto n. º 14.903 de 27 de dezembro de 2017, 

R E S O L V E:
 
                         Exonerar a Pedido o servidor DOMINGOS SAVIO DE SOUZA FREIRE, Cargo/função Agente 
de Polícia Cientifica/ Agente de Polícia Cientifica, Matrícula nº 495329022 3º Classe, Símbolo 645/TE1/1, código 
40313, pertencente ao Quadro Permanente do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Secretaria de Estado de 
Justiça e Segurança Pública, com fulcro no inciso I do art. 56 da Lei nº. 1.102, de 10 de outubro de 1990, com 
validade a contar de 30 de maio de 2023. (Processo nº. 31/032983/2023). 

Campo Grande/MS, 31 de maio de 2023

         ANTONIO CARLOS VIDEIRA
      Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública/MS


